2. Il primo attore sul palcoscenico baltico è l'Ordine Teutonico, accusato dalla delegazione samogizia al Concilio di Costanza di numerose crudeltà contro i lituani. Proprio questo atteggiamento ostile dei Teutonici avrebbe costituito il maggiore ostacolo sulla strada della piena conversione della Lituania, evidenziando quanto poco i cavalieri avessero a cuore la reale conversione del popolo e quanto forte fosse il loro desiderio di conquistarne la terra:

[...] *Fratres ordinis Theutonicorum de Prussia nostre ingenuitatis et plene libertatis minime ignari, omni libertate, substancia et pacifico statu nos privare magno studio quesiverunt hostiliter et crudelissime nos vexando, non attenta devocione nostra, qua dudum gremio fidei catholice summo opere et cum magno fervore desideravimus aggregari, non querentes lucrifacere animas nostras Deo vero, sed hereditates et bona et terras nostras usurpare et occupare mollientes, prout ipsarum alias magnam partem indebite occuparunt, profecto, dum predicti fratres, quos a Deo missos sperabamus, ad primevam gubernacionem terre nostre concurrerent et se de ea inieicissent, mox nostri rudi et simplici racione in fide Christi penitus imperita comperimus eosdem non alia nisi mundana sapere, de celestibus autem nichil penitus cogitare, ex eo, quod ipsi tamquam ad dandam nobis viam et scienciam salutis deputati, ea que sua sunt et non Dei circa nos et occupacionem terre nostre attemptare et querere satagebant, non mansuetudinem, non benivolenciam neque Dei iusticiam, sed multa nephanda et precipue malorum omnium radicem, cupiditatem videlicet imitantes, que utique est transgressionis mater, magistra nocendi, auriga malicie, sedicionis origo et omnium fovea scandalorum* (CMDS 1984: 5–6).

Avidità, desiderio di conquista, fame di potere e nessun interesse per la salvezza delle anime della popolazione lituana, dunque. L'analisi del territorio offre, tra l'altro, una conferma a questa versione: la Samogizia separava i possedimenti teutonici della Prussia da quelli della Livonia e l'occupazione di quella terra avrebbe favorito la formazione di un unico grande stato teutonico. Del resto, gli stessi granduchi avevano mostrato di comprendere bene quanto preziosa fosse la Samogizia nel quadro degli accordi diplomatici, al punto che anche dopo la sconfitta disastrosa di Tannenberg, i Teutonici avevano ottenuto la promessa del possesso della Samogizia dopo la morte di Vytautas e Jogaila. Il tentativo di trovare un equilibrio geopolitico sulle rive del Baltico, nella prosecuzione dello scontro tra Teutonici e Lituani anche dopo il 1387, rappresentava un reale ostacolo alla penetrazione del Vangelo in terra lituana.